De prima specie qualitatis.

mus et q̄s malus **Ca. CXXXV.**

Secundo dicendum est q̄s isto / r̄u timor sit donū. Et dicē / dū q̄ timor human⁹ et mun / dan⁹ nullo mō est bon⁹ nec h̄z rōez / ni. q̄ in tali p̄mittit̄ p̄ctm̄. sed ta / lis timor vel ē passio v̄l electio s̄c̄lis / passioni vel habit⁹: s̄m q̄ aliq̄n̄ ha / bit⁹ noīe passiois vel opatōis noīa / tur. Timor aut̄ seruilis bon⁹ est. s̄z / nō p̄fecte. nec h̄z rōez boni. q̄ oīs / p̄uosus opatur gr̄a boni: v̄l tur / pe vitē. Timor aut̄ seruilis opat̄ / gr̄a boni. nec p̄pter fugā turpis. s̄ p̄ / ter fugā tristis. et iō est materialiter / bon⁹: sed nō formalr̄. Timor aut̄ ca / stus et filialis est bon⁹ et p̄fect⁹ simplr̄ / et est donū sp̄s̄sancti. q̄ facit absti / nere a malo timēs illud incōueniēs / q̄d est sepatio aīe a deo. Timor aut̄ / inīctialis bon⁹ est sed nō adeo vt fili / alis. et h̄z rōnem ex ea pte q̄ p̄cipat / aliq̄d de filiali. Nō aut̄ est ex ea pte / qua p̄cipat aliq̄d de seruilī.

Quis p̄dictoz timor est a / sp̄s̄co. et q̄liter. **CXXXVI.**

Errō videndū est q̄s istoz / timoz et q̄liter est a sp̄s̄co. / Et dōm q̄ q̄dā st̄ a sp̄s̄co / que nō st̄ cū sp̄s̄co. vt fides īfor / mis et timor seruil. q̄d quidez nō est / nisi p̄pter deformitatē p̄comitantes / Quedā sunt a sp̄s̄co et cū sp̄s̄co vt / charitas. et sic est a sp̄s̄co timor ca / stus sine filialis. et tal̄ est timor inī / ctialis q̄ntū ad illud q̄d cū filiali p̄ci / cipat. Quedā vero sunt cū sp̄s̄co et / nō a sp̄s̄co. vt p̄ctm̄ veniale. et talis / est timor mūdānus vel human⁹ vbi / solū p̄ctm̄ veniale īnfra charitatē ta / li timore p̄mittit̄. Quedā vō st̄ nō / a sp̄s̄co nec cum sp̄s̄co: vt p̄ctm̄ / mortale. et talis est timor mūdānus / vel humanus vbi peccatū mortale / cōmittit̄ ex talī timore.

De preceptis
Capitulum CXXXVII.

Vltimo autē oīm (q̄ p̄cepta / danē de actibz: et ad act⁹ vir / tutū ordinant) dicendū est / aliq̄d de p̄ceptis. Et p̄mo dōm est / quō p̄ceptorū alia st̄z moralia. alia / sunt ceremonialia. alia iudicialia. et / q̄d noīe cuiuslibet sp̄tes. Secdo de / p̄ceptis moralibz q̄ dicūt̄ p̄cepta / decalogi. q̄t̄ sunt. et quō distinguunt̄ / tur. Tertio de dīna eoz ab inuicē et / q̄ntū ad aliq̄ sp̄cialia q̄ dicunt̄ de eis

Quō distinguunt̄ p̄cepta per / moralia. ceremonialia. iudicialia. p̄ / tim̄ hec: partim illa.

Quantū ad p̄mū sciendū q̄ p̄ / cepta diuine legis distinguunt̄ / p̄moralia. ceremonialia. et iudicia / lia. Moraliam dicūt̄ illa q̄ sunt dicta / ta rōe naturali: et que p̄nt esse ereq̄n / da lumīe naturalis rōnis. et ad hoc / tenent̄ hoīes tpe legis nature: et le / gis scripte et gr̄e. vt honora patrē. et / sic de alijs p̄ceptis decē decalogi. et / in his nullus p̄t disp̄sare nisi deus / nec tūc si p̄rariū p̄ciperet ess̄ p̄prie / disp̄satio. sicut q̄n p̄ceptū interfe / ctionē filij abrae. Gen. xxij. Expolia / tionē egyptioz filijs israel. Exo. xi. / et sumere vxorē fornicariā. Osee. i. / Vbi em̄ est aliq̄ mutatio ordinis: si / cut facere de non suo suum. Et hec / sunt decem p̄cepta decalogi.

Quid est p̄ceptū ceremonialia.

Cerimonialia autē dicūt̄ q̄ p̄ / tinēt ad diuinū cultū. et fuerūt / ordinata ad figurandū aliq̄d futur⁹ / sicut fuit p̄ceptū Exo. xij. de imola / tione agni pascalis q̄ figurabat passi / onē xp̄i. Hec autē ceremonialia quia / nō erāt de dictamine rōnis natura / lis nō obligabāt aī legem datā. sed / tpe legis scripte. Et q̄ presente luce / cessat figura et ymbra. iō tpe legis et

¶ i

Tractatus Secundus

gratie post xpm cessauerunt. **U**n dicitur qd cerimonialia fuerunt viua vsq; ad xpm. mortua in passione xpi. sed mortifera post diuulgationem euangelij. Obligabatur em iudeos vsq; ad xpi passionem. in passione at xpi soluta est obligatio. Sed p diuulgationem euangelij est ptem mortale illa obseruare. qz daret xps veteris intelligi non venisse.

Quid est pceptum iudiciale. **I**udicialia aut pcepta dicuntur que data sunt soli populo iudaico ad iudicia exercenda. Consideratis conditionibus illius populi. vt q furatus ouem redderet quatuor. Cerimonialia ergo iudicialia non erant d dictamine rationis naturalis. qz non dicitur ratio naturalis quare quatuor oues pro vna sint magis reddebat quae tres. quis sit de dictamine rationis qz restitutio et satisfactio facienda sit. Et haec pcepta nos modo non obligant.

Que pcepta sunt primae moralia et primae cerimonialia. **Q**ueda aut pcepta sunt primae moralia et primae cerimonialia vt pcepta de obseruatione sabbati quod est quantum ad hoc morale. quia est de dictamine rationis naturalis: vt q sit aliquod tempus quieti deputatum ad vacandum diuinis. sed q dies sabbati vel dies dominica vel aliqua dies magna vna quam alia deputet non est de dictamine rationis naturalis. Et ideo q de terminare sabbatum fuit cerimonialia ad figurandum requiem corporis christi in sepulchro. Et qz in moralibus non cadit dispensatio. ideo ecclesia non potest dispensare vel ordinare quin in aliqua die deberemus vacare diuinis et quieti operum seruiliu. Sed qz cerimonialia cessauerunt. ideo ecclesia etiam in illis potest ordinare: vnde et mutatur dies huius obseruatione ne videatur iudaizare a sabbato in dominicam.

Que pcepta sunt primae iudicialia: et partim moralia.

Quedam aut pcepta sunt primae iudicialia et primae moralia. vt pceptum de decimis dicitur. **H**abemus em morale hoc quod est ibi de dictamine naturalis rationis. et hoc est vt aliquo portio a populo decur illis qui pro populo vacat diuinis obsequiis sicut et qui in alijs officijs reipublice populo seruiunt a populo sustentantur. Et quantum ad hoc intelligitur illud **Matth. 23.** **Q**uius est operarius et bo suo. Et illud apostoli. **1. Cor. 9.** **D**ominus ordinauit vt qui euangelium annuntiant de euangelio viuam. Quantum aut ad hoc qz determinet et de certa quantitate. nona et decima vel undecima pars non est pceptum morale. qz non est de dictamine rationis naturalis magis nona pars quam decima: vel decima quam undecima vel duodecima. sed hoc fuit iudiciale et illi soli populo datur considerata conuenientia ad istum populum: in quo praesentata multitudo ministrorum fuit necessaria talis taxatio. Et qz in his sunt moralia non potest ecclesia dispensare. ideo quibus ecclesia fructus decimarum propter seruitia que fecerunt ecclesie milites et aliquibus presbiteris possit eis remittere vel vt ab alijs accipiantur. **N**on tamen potest dare ius decimas accipiendi: nec ab isto iure potest aliquem eximere. **Q**uia non talis quanta scilicet sub denario numero non est de dictamine rationis nec moralis sed iudiciale. ideo potest ordinari vt decime soluantur sub quatuor denarij numeri vel vt cenarij si multitudo vel necessitas ministrorum exposceret. **P**otest etiam ordinari in nouenario numero vel octenario. et tunc tenerent solvere in tali quantitate.

Quomodo decime sunt de iure diuino et quomodo non. **E**x quo patet qz decime sunt de iure diuino quantum ad aliquam partem sed quantum ad quorundam sub denario numero sunt de iure positio et humana.

De prima specie qualitatis.

no. Si em eent de iure diuino r sub
precepto in ozali quantuz ad quora
denarij nullus saluaret trasgressoz
qui no solueret sub denario nume/
ro. sicut nullus saluaf hui9 trasgres/
soz pcepti moralis. No furtu facies
Et aut valde graue tot mudi par/
tes danare qe sunt no soluertes sub
illa quota. In qbus em quis de iu/
re postiuo teneant dicit doctozes
eos no danari si soluāt vbi eccle/
sia no petit. qz videt remittere non
petedo. Ideo decipiunt alij ex no/
mine. quia decima a denario nome
sumpsit: ex hoc credetes q sub dena/
rio nuero sint de iure diuino. No ei
est hoc necē. pro tato em a denario
numero nome sumpsit qz pmo sub
qta denarij iudiciali pcepto ab illo
pplō est soluta. sicut etiā dies dnica
di sabbati. qz pmo ista dies ad qe/
tem ordinata fuit. No est autē necē
qz nome sp significet illud ad qd p/
mo ad significanduz imponit: imo
postea extrēdit ad multa. vt de noie
actus r potētie r in alijs multis pz
in isto tractatu: vt sup patuit. Un
quecumqz qta etiā sub qdragenario
numero decima nuncupaf. Et his
pz que st pcepta moralia. cerimo/
nialia. iudicialia. r q prim cerimo/
nialia. partim moralia. r prim iudic/
cialia. No est etiā inconueniēs qz si
cut st aliq pcepta prim moralia r
prim iudicialia. alia prim moralia
et partim cerimonialia: sic etiā aliq
pceptū sit prim morale. prim iudic/
iale r prim cerimoniale. vt pceptū
de decimis quātū ad aliquā quorā
erat morale. quētū ad quorā denarij
erat iudicialē illi pplō cui iudicialr
sub illa quota denarij numeri deter/
minatum erat vt dici poterat ceri/
moniale inquantū circa xpm futurū
aliquid figurabat. Et ideoz pot dici
de pcepto obseruatiē sabbati

Numerus r sufficientia ac
distinctio decem pceptoruz
decalogi **Cap. XXXVIII.**

Secūdo dicendū est de pcep/
tis moralibz q dicunt deca/
logi. quoz sunt. r quo distin/
guunt. Alia em q sunt pure cerimo/
nialia r pure iudicialia cessauerunt
Et ddm q ista stz decē. r ad hoc di/
citur pcepta decalogi. a decas qd ē
decē r logos qd est sermo: qsi sermo
de decē. Hoz sufficientia sic puz Pre/
cepta em sunt leges ad bn ordinan/
dā pmunitatē. bonū aut pmunita/
tis in duobz psistit. in ordinatōe scz
bona ad pncipē pmunitatis. r in or/
dinatōe bona ad se inuicē eoz qui
sunt pncipes. Pceptoz aut diuino
rū quedā ordināt hoīem ad deū vt
ad pncipem cōitatis. quedā ad pxi/
mos vt ad pncipes. Principi ar tria
debent a subditis. scz fidelitas. re/
uerētia. r famularus Fidelitas aut
in hoc psistit vt honoz pncipis alte/
ri nō exhibeat r ad alterū nō trāsfe/
rat. r quētū ad hoc datū est pmū pre/
ceptū. Non habebis deos alienos.
Quo pcepto oē ptinens ad ydola/
tria quocūqz modo phibet Reuerē/
tia autē psistit in hoc vt nihil cōtra/
eū iniuri osuz comitat. r quantū ad
hoc ordinat scdm pceptū No assu/
mes nome dei tui inuanū Famula/
tus aut debet principi in recōpensa/
tionē bñficiorū que ab eo pncipiūt
subditi. r ad hoc pncipet tertium pce/
ptum. Memō vt diē sabbati san/
ctifices: quod prim fuit morale r p/
rim cerimoniale vt prius dictuz est
Ad proximum autē ordinatur ho/
mo vt ad cōcūem dupliciter. scz ge/
neraliter r specialiter. Specialiter
quidem quantum ad illos quozuz
modo specialē est debitor vt eis de/
bitū reddat: cuiusmodi stz parētēs

Tractatus

Et ad hoc pertinet quartum preceptum de honore parentum. Honora patrem et matrem tuam. Quantum ad hoc autem quod hoc ad primum generaliter ordinat sciendum est quod hoc fieri tripliciter. scilicet ut nocumentum non inferat: nec ope nec serbo nec mente. Opere autem inferat nocumentum primum modo tripliciter. Uno modo in propria persona pro sua sustentatione. scilicet persona pro hominibus. et quantum ad hoc est quantum ad preceptum. Non occides. Alio modo in persona coniuncta specialiter quantum ad pagatorem omnem proles. et quantum ad hoc est secundum preceptum. Non mechaberis. Mechabari autem est alteri illicite misceri: in quo prohibetur omnis illicite usus vel potius abusus illorum membrorum. Tertio inferat nocumentum ope. primo in rem exteriori possessam. et quantum ad hoc est septimum preceptum. Non furtum facies. In quo prohibetur omnis retractatio rei alienae inuito domino. Nocumentum autem quod ore inferat prohibetur per illud. Non falsum testimonium dices. Nocumentum autem mensuris vel cordis prohibetur dupliciter. Cum enim peccatum cordis consistat in concupiscentia inordinata. duplex autem sit concupiscentia. scilicet concupiscentia carnis. et oculorum. Concupiscentia carnis prohibetur nono precepto. Non concupisces uxorem proximi tui. Concupiscentia autem oculorum respectu reipublice prohibetur decimo precepto. Non concupisces rem proximi tui. Non agrum nec ancillam etc. Hic autem non prohibetur ancilla per usum concubine et usum voluptatis. quod sic prohibetur prohibito qua prohibetur concupiscentia carnis. sed quantum ad servile actum et usum utilitatis. Et sic per decem preceptorum decalogi (quod dicuntur moralia) sufficienter et distinctio: quod in his versibus apprehendunt. Unum cole deum. nec in res vane per ipsum. Sabbata sanctifices. habes in honore parentes. Non sis occisor. fur. mechabaris. testis iniquus. Vicinis tuis etc. resque caute suas

Secundus

Que sunt precepta prime tabule: et que secunde tabule.

Capitulum CCXIX.

Tertio ponende sunt quedam distinctiones istorum preceptorum quibus non vnum vno: sed plura a pluribus distinguuntur. et sunt tres. Prima est quod horum preceptorum quedam dicuntur esse precepta prime tabule. quedam secunde tabule. Ad hoc videndum: notandum est quod de duobus legem moysi in monte synagoga edita scripta in tabulis lapideis: ad denotandum quod lapis est multum impressionis retentivus. sic lex debebat esse cordibus hominum indelibilis impressa. Erant autem due tabule moysi. quod lex hec pertinet ad duo precepta charitatis. scilicet dilectionem dei et proximi. ad que omnia alia reducuntur. In prima ergo tabula erant precepta de dilectione dei. et erant tria superius notata. scilicet. Non habebis deos alienos. Non assumes nomen dei tui in vanum. Memoro ut die sabbati sanctifices. Et que erant in prima tabula. ideo dicuntur precepta prime tabule. In secunda ergo tabula erant scripta alia septem que ordinant ad dilectionem proximi. ideo dicuntur precepta secunde tabule. Convenienter autem precepta de dei dilectione in prima tabula scripta sunt. et de dilectione proximi in secunda. quia dei dilectione eius precepta priora sunt dilectione proximi et eius precepto.

Omnia iterum precepta affirmativa et negativa distinctio (negativa de preceptis est. quod omnia sunt vel affirmativa vel negativa. inquit que est hec distinctio. Quia precepta negativa obligant sepe et ad sepe. ut non furaberis: sepe obligat et ad sepe. nullo tempore nulla circumstantia adhibita licitum est furari. Sed affirmativa quibus sepe obligent non tamen ad sepe. id est ad omne tempus et locum. sed cum debitis circumstantiis. ut honora patrem tuum: non teneor honore exhibere

De secūda specie qualitatis

re oī hora vī oī loco. qz sic opiteret eū vbiqz z sp sequi. sed tencor eū ho nozare qn loc' qn tps qn rōnabile ē

Quonia pceptoz veterē z noue legē

Tertia distinctio pceptoz est qz quedā phibent. qdam cōhibēt. qdaz manū: quedā aīm. Et hec est dñia doctoz quā ponūt inter legē nouā que phibet manū z aīm: et veterē que phibet manū z nō aīm.

Ad hoc aut intellectus duo vidēda sūt. Primū est. qz p manū hic intelligit exterior opatio. p aīm interior. igit phibere manū vel aīm vel alterū est phibere exteriorē opatiōem malā: z interiorē vel alteraz. Scdo intelligendū qz dñt phibitio z cōhibitio. qz phibitio est simplex inhibitio. sed cōhibitio est iūphibitio cuz pene pminatōe z inflicōe. Applicādo ad legē dicēdū est qz lex vetus phibebat manū z nō aīm. i. interiorē et exteriorē opatiōem malā. sicut pz

Nō cupisces vrozē: ecce qntū ad aīm. **N**ō furaberis: ecce qntū ad manū. Sed nō cōhibebat. i. non puniebat nisi manū. Et est rō. qz tantū se extēdebat cōhibitio qntū penarū inflicōe. sic lex vetus nō infligebat nisi penas tpales sicut nec pmittebat nisi res tpales expse: vt lex illa esset figura noue legis qz supplicia eterna pminat: z eterna pnia pmittit. ergo solū phibebat aīm z nō cōhibebat. sed noua lex phibet z cōhibet vtrūqz. Applicādo aut ad pcepta infra legē: quedā etiā phibebāt aīm: vt illa duo de nō cupiscendo: quedā manū: vt alia octo. Et horū quedā phibebant z nō cōhibebant aīm: vt illa duo de nō cupiscendo alia aut octo. phibebāt z cōhibebāt ipam manū. Sic igit patēt ea qz dicuntur pñtētia ad diuersitatē pceptoz decalogi. z in hoc terminatur materia pceptoz. z p pñs oīa qz pñt

nēt ad materiā de pma spē qlitatis pur pñtis opis intēctio expōcebat

De pñtētibz ad scdaz specie m qlitatis Cap. CXXX.

His phibatis que pñtētia ad pma spē: agendū est de pñtētibz ad scdam spē m qlitatis. **A**pho at ponit in pñdicamētis naturalis potētia vel impotētia aliqd facile faciēdi vel patiēdi. Circa quā sic pcedit. Quia primo age de naturali potētia vel impotētia qz ista importēt. Scdo descēdetur in speciali ad distinctionē potētiarū anime rōnalis in homīne.